
Klub tvořivých knihovníků SKIP – Výroční zpráva za rok 2022

V roce 2022 Klub tvořivých knihovníků SKIP (dále jen KTK) dosáhl 56 členů. Konalo se velké množství 
akcí pořádaných ve spojitosti s KTK – jak centrálně díky vedení klubu, tak i lokálně díky členkám v různých
knihovnách a regionech. Díky místopředsedkyním -  paní Martině Kožíšek Ouřadové z Knihovny města 
Plzně a paní Magdaléně Kupkové z Městské knihovny v Jihlavě se dařilo tyto aktivity zveřejňovat a 
archivovat na webu KTK, fotogalerii KTK na Google i na Facebooku. 

Aktivity pořádané centrálně pro celý KTK: 
Po pandemické pauze se konaly opět velikonoční i vánoční jarmark v Praze v Klementinu ve spolupráci 
s Národní knihovnou ČR. Kolegyně Kožíšek Ouřadová zorganizovala skvělý workshop drátování spojený 
s exkurzí v pobočce Městské knihovny Praha v knihovně Na Jezerce, kde si tuto rukodělnou techniku pod 
vedením kolegyně Evy Cerniňákové z knihovny JABOK a Renaty Šmídové z Městské knihovny Kladno 
osvojilo 11 kolegyň z různých částí republiky.  

Byla vydána 2 čísla časopisu Malý tvořivec. Obě čísla vyšla souběžně i v cizojazyčných verzích finančně 
podpořených SKIPem. Číslo Léto 2022 vyšlo v ukrajinské verzi. Vytvořila ji pracovnice Slovanské 
knihovny na podporu dětí ukrajinských imigrantů. Číslo Zima 2022 vyšlo v ukrajinské a anglické verzi. 
Časopis vychází elektronicky. Pracovníci všech knihoven si mohou jednotlivá čísla stáhnout z úložiště na 
webu KTK, mohou si je množit dle potřeb knihovny, používat na různé knihovní akce či jako dárky dětem. 
Paní Linda Jansová propagovala číslo prostřednictvím všech relevantních českých i mezinárodních 
elektronických konferencí, včetně konference IFLA. Počitadlo přidané kolegyní Jansovou na web KTK nám
umožňuje sledovat využití časopisu i jeho jazykových verzí. Např. číslo Zima 2022 bylo za měsíc prosinec 
shlédnuto v české verzi 996 krát, v ukrajinské verzi 259 krát a v anglické verzi 218 krát. Kolegyně Ouřadová
a Kupková zveřejňují i stránky s ohlasy na časopis a fotografiemi malých řešitelů.

Reprezentace KTK na 8. Knihovnickém kongresu v Lipsku. Na základě vytvoření prvního ukrajinského 
čísla Malého tvořivce  a jeho propagace v různých elektronických konferencích jsme byli pozváni 
organizačním výborem kongresu do Lipska, abychom náš Klub tvořivých knihovníků a prezentovali jako 
zajímavou a inovativní myšlenku v knihovnictví. Společně s kolegyní Martinou Kožíšek Ouřadovou jsme se
s prezentací vypořádaly částečně v německém, částečně v anglickém jazyce.

Závěrem roku využila Martina Kožíšek Ouřadová možnost zahraniční stáže k propagaci činnosti KTK a 
navázání možné spolupráce. Sdružení knihoven ČR (SDRUK ČR) a Bibliothek und Information 
Deutschland (BID) nabízí plán partnerského projektu pro rozmezí let 2022 – 2025 s cílem propojení českého
a německého knihovnictví, propojení jednotlivých knihoven a knihovníků. Cesta proběhla v rámci 
grantového programu „Librarian in Residence“ v prosinci 2022 za podpory obou oborových sdružení. Zájem
bavorských kolegyň otevírá možnost workshopů ve Městské knihovně ve Furth im Wald a v Regenu. 
V Rodingu bychom mohli vystavovat umělecké a rukodělné výrobky členů KTK v prostorách radnice. Další
informace o realizaci zahraničních aktivit vyplynou z možností a podmínek v našich knihovnách v roce 
2023.  

Aktivity organizované jednotlivými knihovnami a členkami KTK:

Knihovna JABOK, jako každoročně, pořádala v říjnu fotografickou výstavu fotografií čtenářů a přátel 
JABOKU pod názvem Cestou necestou.

PhDr. Květa Hartmannová pokračuje v činnosti, kterou vytvářela v době, kdy pracovala na Právnické 
fakultě a vytváří stále nové elektronické pro web Výstavy pro knihovny zdarma. Celkový počet hotových 
výstav je 18. Do knihoven, které o výstavy požádají, je rozesílá ve formátu pdf.  Počet odeslaných výstav za 
rok 2022 dosáhl  úctyhodných 205 výstav. Kolegyně Kupková vytvořila zajímavé koláže z fotografické 
dokumentace z realizací výstav v jednotlivých knihovnách. Koláže jsou zveřejněny ve fotogalerii KTK  na 
Google i na Facebooku KTK.

Dílny origami probíhají celoročně tematicky k různým obdobím pod vedením PhDr. Marcely Buřilové 
v Ústřední dílně Městské knihovny v Praze. Akce jsou pořádané ve spolupráci s Českou origami společností.
Vstup je volný. Účastníci byli vždy nadšeni, výsledné hotové výrobky krásné. 

https://photos.app.goo.gl/z1RfF9MokwDQp7FG6
https://photos.app.goo.gl/x5h5Z8QYSwK8FL6J9
https://www.vystavy-pro-knihovny-zdarma.cz/
https://kozmar.dphoto.com/album/qxi58w
https://photos.app.goo.gl/uj1yREcRgKkQ1qGk6
https://photos.app.goo.gl/SfK3e7iJG6ys36wS8
https://photos.app.goo.gl/KAG2q1vohvycdhQS6


Mimopražské členky KTK  a jejich knihovny se svými činnostmi významně zapojují do klubové činnosti 
s velkým počtem aktivit. Zde zmiňuji pouze ty nejaktivnější knihovny a členky KTK, které se zabývají 
výtvarnými a rukodělnými činnostmi s návštěvníky knihoven. 

Mezi nejaktivnější knihovny a členky KTK určitě patří Městská knihovna Kyjov a Mgr. Michaela Moudrá. 
Byly pořádány průběžně kurzy pastelkování, kresby či výtvarného tvoření. Vše vyvrcholilo Rodinným dnem
v knihovně, kterého se účastnilo na 60 lidí. 

Tvořivé knihovnice z Městské knihovny v Plzni se na podzim aktivně zapojily se rozsáhlé plzeňské akce 
Víkend otevřených ateliérů. Mimo dalších tvořivých akcí v knihovně vytvářely spoustu praktických dárečků 
pro nedonošená miminka a jejich maminky. Balíček doručily do spolku Nedoklubko, který podporuje rodiče
předčasně narozených dětí a neonatologická oddělení v České republice.
V Knihovně Václava Štecha Slaný pořádá pravidelně členka klubu paní Kateřina Mrvová Krejčová se svými
kolegyněmi dílničky pro děti a jejich rodiče. V prosinci k tomu navíc přibyla častá vánoční setkání s celými 
třídami ZŠ. Jedná se o informativní lekce - povídání o Vánocích, tradičních zvycích a obyčejích v ČR i  ve 
světě, spojené s ukázkami. 

Naše tvořivá kolegyně, paní Ivana Pešková vedla i letos v Městské knihovně v Táboře dílny nevšední 
techniky vyšívání Sashiko. Běhen roku dílnami prošlo kolem 25 účastnic různého věku.
Dále je třeba zmínit kolegyni Magdalénu Kupkovou z Městské knihovny Jihlava, která během roku vedla 4 
tvůrčí dílny pro dospělé, dále kolegyni Renatu Šmídovou s jejími výtvarnými a rukodělnými dílničkami v 
Městské knihovně Kladno. Obdobné dílny vede paní Ivana Bičanová z Místní knihovny v Babicích.

Nelze pominout ani osobní výstavy některých členek KTK v průběhu roku. Kolegyně Magdaléna Kupková 
zrealizovala v jihlavské knihovně výstavu svých fotografií. Paní Michaela Moudrá uskutečnila výstavu 
svých prací v přednáškovém sále kyjovské knihovny, kolegyně Eva Cerniňáková se účastnila společné 
výstavy v Odolené Vodě se svými sochami. 

Není možné zde zmiňovat všechny uskutečněné tvořivé akce v knihovnách, které byly organizovány 
členkami KTK.  Akce, o kterých víme, zveřejňujeme na webu KTK, ve fotogalerii klubu na Google i na 
klubovém Facebooku. Jejich zveřejnění je též důležité pro ostatní členky KTK – mohou se akcemi 
inspirovat pro vlastní aktivity.

Výroční zprávu sestavila Alena Volková Balvínová
Dne 11.1.2023

https://photos.app.goo.gl/1zRawVznf1GvG93AA
https://photos.app.goo.gl/1zRawVznf1GvG93AA
https://photos.app.goo.gl/M2taen5SSja7EPAN6
https://photos.app.goo.gl/4B3dWrrQirWetrj49
https://photos.app.goo.gl/g8pCYLbtLPLCTZFv8
https://photos.app.goo.gl/nhiCX41GYATUSdaV8
https://photos.app.goo.gl/P9R5uA5p71nGzyQm9
https://photos.app.goo.gl/ijcwc7nGpSw3njpr8
https://photos.app.goo.gl/oApD1DpKCdPGztiJ9
https://photos.app.goo.gl/7VSbBrDs8JUyXKMi6

